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Program nauczania oparty na MAPPTIPE może być 
rozumiany dwojako:

Po pierwsze jako program nauczania skoncentrowany na 
samym narzędziu, jego wykorzystaniu w dydaktyce i 
samokształceniu.

Sprawne korzystanie z efektywnego narzędzia wydaje się 
być umiejętnością niezwykle cenną, a MAPPTIPE jest   
narzędziem uniwersalnym – może być ono stosowane zarówno przez uczniów, jak i 
nauczycieli, w samokształceniu oraz dydaktyce, zarówno w naukach ścisłych, 
eksperymentalnych, jak też humanistycznych. Sama umiejętność posługiwania się MAPPTIPE 
rozwija kompetencje kluczowe w zakresie technologii informacyjnych. Każdy, kto nauczy się 
sprawnie korzystać z edytora prezentacji, równań, cząstek chemicznych i innych możliwości 
narzędzia, będzie mógł w przyszłości skonstruować zaawansowaną prezentację z dowolnej 
dziedziny wiedzy, wykorzystując szeroki wachlarz multimediów. Samo opanowanie 
prprzypisanych MAPPTIPE funkcji przybliża użytkownikowi zasady prezentowania jako takiego. 
To umiejętność bardzo ważna w gospodarce opartej na technologiach informatycznych. 
Każdy niemal projekt, pomysł, strategia czy to w nauce, czy przemyśle, czy edukacji przybiera 
formę prezentacyjną. Uczniowie gimnazjów, których obejmuje nowa podstawa programowa, 
są zobowiązani do zaprezentowania projektu jako takiego i jego wyników, więc MAPPTIPE 
wydaje się być wymarzonym narzędziem wspomagającym ich w tym zadaniu.

Kształcenie szkolne w zakresie IT de facto ma prowadzić to tego, aby młody człowiek po 
ukończeniu szkoły nie był osobą wykluczoną z cyfrowej rzeczywistości, a umiejętności nabyte 
w procesie kształcenia pozwalały mu na swobodny udział w procesach gospodarczych i 
społecznych opartych na nowych technologiach.

Drugim sposobem rozumienia „programu nauczania” jest przedstawienie możliwości i 
zastosowań MAPPTIPE w nauczaniu konkretnych przedmiotów w każdym z cykli nauczania ze 
szczególnym uwzględnieniem przedmiotów ścisłych, nauk przyrodniczych, technologicznych oraz 
ekonomicznych.

Oznacza to, że ważne jest także ukazanie użytkownikom możliwości, jakie otwiera narzędzie w 
procesie samokształcenia, a także wymiany doświadczeń pomiędzy nauczycielami. Z 
narzędzia – jak już wcześniej zostało wspomniane - mogą z powodzeniem korzystać zarówno 
nauczyciele, jak i uczniowie. Żadna z dziedzin wiedzy, żaden temat nie jest wykluczony z 
zasady. Wprawdzie szczególne komponenty edycyjne orientują MAPPTIPE na dziedziny nauk 
ścisłych i przyrodniczych, to jednak z powodzeniem z narzędzia można korzystać w 
opracowywaniu tematów stricte humanistycznych. Ten aspekt w programie nauczania także 
zostanie ujęzostanie ujęty.
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Strony internetowe także łączą różne media w jedną całość, jeden przekaz. Jednak ta 
konstrukcja nie jest dana raz na zawsze. Komponenty można edytować na nowo. Dodawać, 
ujmować, zmieniać, redagować, wykorzystywać w innych projektach i formach.



Fundacja Nauka i Wiedza, ul. Stryjeńskich 21, 02-791 Warszawa
KRS: 0000093919, NIP: 9511964548, REGON: 016117190

7



Fundacja Nauka i Wiedza, ul. Stryjeńskich 21, 02-791 Warszawa
KRS: 0000093919, NIP: 9511964548, REGON: 016117190

8



Fundacja Nauka i Wiedza, ul. Stryjeńskich 21, 02-791 Warszawa
KRS: 0000093919, NIP: 9511964548, REGON: 016117190

9

learning by doing

learning by doing

learning by doing

learning by doing

learning by doing



Fundacja Nauka i Wiedza, ul. Stryjeńskich 21, 02-791 Warszawa
KRS: 0000093919, NIP: 9511964548, REGON: 016117190

10

Wydaje się, że nie ma uniwersalnych metod dydaktycznych. Nie ma złotych kluczy ani takich 
nowinek, które zrewolucjonizują dydaktykę w każdym wymiarze. Jednak owym nowinkom 
trzeba się uważnie przyglądać w nadziei, że staną się pomocne.

MAPPTIPE w oczywisty sposób proponuje metodę learning by doing. Tworzenie prezentacji 
jest formą werbalizacji. Aby stworzyć dobry materiał prezentacyjny, trzeba nie tylko znać 
zagadnienie, którego materiał dotyczy, ale także dobrze przemyśleć strukturę samej 
prezentacji, kolejność użytych ilustracji, treść podpisów itp. Przygotowywanie prezentacji jest 
złożonym procesem twórczym. Przypomina pisanie pracy, tworzenie scenariusza publicznego 
występu. Komponując materiał tak, aby stanowił logiczny i spójny ciąg, układamy sobie de 
facto wszystko we własnej głowie. Jeśli nasze przygotowanie merytoryczne nie jest 
wywystarczające, bardzo szybko się o tym dowiemy, ponieważ zrozumiemy, że w 
przygotowywanej prezentacji czegoś brakuje.

MAPPTIPE ma jeszcze jedną zaletę. Nic nie stoi na przeszkodzie, aby prezentacje tworzyć w 
grupie, a nie tylko indywidualnie. Prezentacja jako rezultat pracy zbiorowej, ogłoszenie 
wyników czy wreszcie rodzaj publikacji wniosków z badań, eksperymentów czy dociekań 
pozostaje trwałym i realnym efektem pracy. To wielka wartość. Daje to szkołom, nauczycielom 
i uczniom szansę na rodzaj publikacji swoich dzieł. Można też łatwo dopuścić w wyobraźni 
sytuację, w której MAPPTIPE jest platformą współpracy uczniów z różnych szkół rozsianych w 
całym kraju. Społecznościowe funkcje naszego narzędzia dają takie możliwości. Można na 
prprzykład stworzyć program badawczy, w który zaangażowane zostaną placówki edukacyjne z
całej Polski. Uczniowie w poszczególnych szkołach będą prowadzić jakieś obserwacje, 
przekazywać koordynatorom dane i wspólnie analizować wyniki pomiarów. To tylko jedna z 
możliwości. Jest ich oczywiście więcej, bo MAPPTIPE zostało pomyślane jako narzędzie dające 
szerokie możliwości nie tylko w tworzeniu prezentacji, ale także w komunikacji pomiędzy
użytkownikami.
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learning by doing

edurozrywki edukacji 
rorozrywkowej
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content

content 
is the king
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edutainment
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Jeszcze raz podkreślmy - nie należy zmierzać w pędzie za nowoczesnością do zastąpienia 
tradycyjnych metod nauczania przekazem cyfrowym. Nawet najlepszy materiał nie zastąpi 
żywego człowieka. Należy dążyć do tego, aby nauczyciel mógł w swojej pracy sięgać po 
nowoczesne materiały edukacyjne, które wspomogą jego trud. Szkoła powinna mieć 
niezbędne wyposażenie techniczne, a polska edukacja dostęp do najwyższej klasy materiałów 
edukacyjnych – baz wiedzy i materiałów dydaktycznych. 

Wielu powie, że nauczyciele nie są przyzwyczajeni do korzystania z materiałów 
multimedialnych, mają też braki w wykształceniu z zakresu technik cyfrowych. I tu podjąć 
trzeba jeszcze jeden wątek. Nie chodzi o to, by pracownikowi szkoły zaproponować 
kompletne i zamknięte rozwiązanie. Trzeba się raczej starać, by dać mu narzędzia do 
tworzenia własnych materiałów, a nie tylko korzystania z tego, co zaoferuje rynek. Oczywiście 
na początku takie rozwiązanie spotka się z naturalnym oporem, jednak możliwość tworzenia 
własnych pomocy i budowania z nich ciekawych, fascynujących uczniów lekcji będzie 
dopingdopingować dydaktyków do tego, aby poszerzali swój warsztat i mogli proponować uczniom 
nowe i skuteczne metody oraz ciekawe i inspirujące materiały. Nauczyciele powinni się uczyć 
przez całe życie. MAPPTIPE proponuje im naukę metodą learning by doing: 

korzystaj z kompozycji przygotowanych przez innych, ale przede wszystkim twórz własne, 
używaj ich na swoich lekcjach, które dzięki temu staną się bardziej atrakcyjne, udostępniaj je 
innym, pracuj nad warsztatem, rozwijaj się. Stań się nauczycielem – artystą. Stań się twórcą. 

Tak mogłoby brzmieć główne przesłanie. 
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bezwarunkowa publikacja

recenzja z uwagami



Fundacja Nauka i Wiedza, ul. Stryjeńskich 21, 02-791 Warszawa
KRS: 0000093919, NIP: 9511964548, REGON: 016117190

18

odmowa publikacji
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jedynie na spełnienie minimalnych wymagań.

Jeśli swoją pracę, doświadczenie, eksperyment, dzieło mogę pokazać szerokiej publiczności, 
to i chęć stworzenia jakiejś wartościowej rzeczy może być większa.
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Chemia kojarzy się oczywiście każdemu z laboratorium i doświadczeniami, ale niestety wiele 
szkół nie ma i nie będzie miało nigdy dobrze wyposażonych pracowni chemicznych. To 
ogromny koszt. Jednak jakimś zastępnikiem może być wideo-relacja z doświadczenia 
chemicznego. Lepsze to, niż nic - to jasne - ale możliwość prezentowania doświadczeń 
nagranych przez nauczycieli lub uczniów materiałów ma jeszcze jeden ważny aspekt - 
inspiracja, jaką mogą być publikowane materiały dla wielu użytkowników. Ta wartość jest nie 
do przecenienia. Można sobie bardzo łatwo wyobrazić, że jakiś nauczyciel wymyśli taki 
prprojekt, w którym z uczniami nagra i zaprezentuje cykl doświadczeń chemicznych z „niczego”, 
z użyciem powszechnych i łatwo dostępnych materiałów, związków i odczynników. Tutaj brak 
pracowni, wyciągu wentylacyjnego oraz wielkiej szafy z odczynnikami i szkłem 
laboratoryjnym nie będzie przeszkodą.
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2+2=4

2m+2m=4m

2m+2cm=2,02m

edutainment learning by doing
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edutainmentlearning by doing
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Learning by doing
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informatycznego do codziennej pracy szkoły. Gdyby przyjrzeć się kompetencjom kluczowym 
w zakresie IT, a także wymaganiom stawianym przez podstawy programowe kształcenia 
ogólnego przedmiotów szkolnych – już nawet nie tylko technologii informacyjnej i 
informatyki - zauważymy, że umiejętności takie jak sprawność wyszukiwania informacji, 
biegłość w selekcji informacji, umiejętne przeszukiwanie źródeł, tworzenie własnych 
wypowiedzi są wszechobecne.
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Zacznijmy od zagrożeń dla projektu, bo z nich wypływa 
sposób i rodzaj działań upowszechniających. MAPPTIPE 
zakłada aktywność użytkowników - zarówno uczniów, jak i 
nauczycieli. I to nie tylko aktywność „szkolną”.   

Każdy, kto planuje stworzenie serwisu internetowego 
bazującego na użytkownikach, martwi się o to, czy nowość 
ta będzie przez internautów dobrze przyjęta, czy wielu ludzi będzie skłonnych tworzyć, 
publikować. Wydaje się czasem, że gros bywalców sieci to konsumenci, a nie twórcy. I to
jest oczywiście prawda. Nie chodzi zresztą inicjatorom takich serwisów o to, aby każdy 
użytkownik coś koniecznie dorzucił , ponieważ to nieuchronnie musi prowadzić do 
bylejakości. Taka jest statystyka. Jednak aby serwis żył i się rozwijał, twórczość musi być istotną 
częścią całości przedsięwzięcia - w przeciwnym razie uciekną także ci, którzy jedynie z 
materiałów korzystają.

Najtrudniejsze są początki. To prawda ogólna i trywialna, ale tak jest w rzeczywistości. Zanim 
powstaną materiały internautów, zanim stworzą się społeczności, zanim rozgorzeją dyskusje 
na specjalistycznych forach, serwis musi mieć na starcie do zaproponowania tyle, aby 
użytkowników przyciągnąć i zatrzymać.

Jak to zrobić ?

Teoretycznie sprawa jest bardzo prosta. Analizując zagadnienie od strony narzędzia, musi być 
ono:

· · · · 

proste w obsłudze

intuicyjne

kompatybilne z najbardziej popularnymi aplikacjami i formatami sieciowymi

atrakcyjne technologicznie

Ale to nie wszystko. Nie można oczekiwać od użytkowników maksymalnego zaangażowania i 
poświęcenia w tworzeniu nowych prezentacji.

Ktoś, kto odwiedzi serwis MAPPTIPE i zechce stworzyć w narzędziu swoją pierwszą pracę, 
powinien otrzymać maksimum wsparcia. I tu pojawia się kwestia obudowy MAPPTIPE, jaką 
jest serwis edukacyjny edukator.pl.

Zasoby Edukatora stanowić mają właśnie wsparcie dla użytkowników MAPPTIPE, gdyż każdy 
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Czas przewidziany w projekcie na budowę narzędzia tak zaawansowanego technologicznie 
jest niezmiernie krótki. Wersja BETA, która powstanie po ośmiu miesiącach od przystąpienia 
do prac, będzie zapewne wymagała wielu poprawek i udoskonaleń. Praktyka budowy takich 
narzędzi wskazuje, że produkty tego typu muszą być bardzo długo testowane i udoskonalane. 
A MAPPTIPE jest aplikacją bardzo zaawansowaną programistycznie. Sądzimy, że takie 
narzędzie jest skazane na ciągłą ewolucję, gdyż koniecznym jest reagowanie nie tylko na 
sugestie i potrzeby użytkowników, ale także na zmiany w otoczeniu – w technologiach 
ininternetowych, które podlegają niezwykle dynamicznym przemianom.

Twórcy MAPPTIPE będą musieli nie tylko dopracować samo narzędzie, ale także stworzyć 
solidną bazę multimediów – komponentów prezentacyjnych, które pozwolą użytkownikom 
łatwo uatrakcyjniać swoje prace. Koniecznym jest jeszcze wyprodukowanie sporej liczby 
prezentacji, które mogą unaocznić internautom, jakie możliwości ma samo narzędzie i do 
opracowywania jakich materiałów może ono służyć.

To proces długi i aby mógł zakończyć się sukcesem, każdy z tych elementów musi być siłą 
projektu.

Bez wątpienia aplikacja o takich możliwościach jak MAPPTIPE jest w polskich szkołach 
potrzebna. Można także przypuszczać, że wielu nauczycieli odniesie się do nowych 
technologii i pracy z nimi na co dzień co najmniej nieufnie. Mamy nadzieję jednak, że dla 
sporej grupy dydaktyków MAPPTIPE będzie aplikacją wyczekiwaną i dającą ogromne pole do 
popisu.
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Założona grupa docelowa dla MAPPTIPE znajduje się w 
gimnazjach oraz szkołach ponadgimnazjalnych. Wydaje się, 
że uczniowie tych poziomów kształcenia są w stanie bez 
większych kłopotów na równi z nauczycielami korzystać z 
aplikacji i budować ciekawe prezentacje edukacyjne. 
Narzędzie może być używane w pracy własnej, może być 
także wykorzystywane na lekcjach, na zajęciach 
doddodatkowych, w pracy kół przedmiotowych itp.   

Jednak nic nie stoi na przeszkodzie, aby z narzędzia MAPPTIPE korzystali również uczący w 
szkołach podstawowych, a zapewne znajdą się na tym poziomie i tacy zdolni uczniowie, 
którzy z opanowaniem funkcji aplikacji nie będą mieć najmniejszych problemów.

Na podkreślenie zasługuje przede wszystkim to, że MAPPTIPE wręcz idealnie nadaje się do 
prac studentów, pracowników naukowych szkół wyższych. Daje zaobserwować się w polskiej 
oświacie niepokojące zjawisko, które odróżnia nas od państw posiadających od dawna spójne 
i wydolne systemy edukacyjne. Otóż w krajach tych uczelnie współpracują ze szkołami 
średnimi, a nawet placówkami niższego szczebla. Dlaczego? Odpowiedź jest bardzo prosta: 
czołowe uniwersytety świata prowadzą programy edukacyjne już dla dzieci, szukają talentów, 
geniuszy, których w ten sposób rekrutują – zapraszają. O randze uczelni decydują jego 
absolabsolwenci, a ponadto to właśnie czołowe szkoły wyższe wpływają na kształt edukacji w 
swoich krajach.

Na polskich uczelniach ta łączność ze szkołami niższego szczebla istnieje w znacznie 
mniejszym zakresie. A szkoda. Można jednak coraz częściej dostrzec pojawienie się pomysłów, 
które budzą nadzieję.

Koła naukowe przy politechnikach czy samorządy studenckie biorą często udział w akcjach 
promocyjnych swoich wydziałów, czy w działaniach Festiwali Nauki. Prezentowane tam 
doświadczenia i pokazy nie są najczęściej rejestrowane. A mogłyby być.

Szkoły wyższe zauważają coraz częściej, że droga do pozyskania dobrych studentów nie 
wiedzie poprzez wykupienie reklamówek w stacjach radiowych czy rozwieszenie plakatów, 
ale w zachęceniu przyszłych kandydatów pokazaniem możliwości uczelni, jej osiągnięć 
naukowych, dydaktycznych, badawczych. A do tego celu już prezentacja nadaje się 
doskonale. 

Ponad rok temu na Uniwersytecie Warszawskim, w Instytucie Filologii Klasycznej grupa 
naukowców młodszego pokolenia zorganizowała Laboratorium Filologii Klasycznej. Na 
spotkania laboratoryjne zapraszani są uczniowie szkół średnich, nauczyciele, dorośli ludzie 
zafrapowani tematyką spotkań. Wciąż rosnące zainteresowanie Laboratorium podpowiada, 
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